
 
 
 

Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                                        Partita Iva: 02049050855 

REPUBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
 
 

 
 

 
Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana  

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI GELA - S.31 
(Istituito con D.A. 23/Gab del 11/04/2019) 

 
DETERMINA 113 DEL 28 dicembre 2023 

 
Oggetto: Liquidazione compenso del Revisore Unico dei Conti del Parco Archeologico di Gela, periodo dal 
07.06.2023 al 31.12.2023. 

IL DIRETTORE DEL PARCO 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.A. 23/GAB dell’11/04/2019 di istituzione del Parco Archeologico di Gela; 
VISTO il D.D.G. 2289 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Parco Archeologico di 
Gela; 
VISTO che con il D.A. 95 del 08/08/2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
VISTO l’articolo 10 della L.R. 20/2000; 
VISTO l’articolo 54 della L.R. 2/23 con il quale è stato introdotto il Revisore unico nei Parchi archeologici di cui alla 
L.R. 20/2000; 
VISTO il D.A. 68/GAB del 23.05.2023 con il quale è stato nominato Revisore unico del Parco archeologico di Gela il 
dott. Giovanni Ravì, F.D. dell’Assessorato dell’Economia; 
VISTO il verbale del 07 giugno 2023 registrato a prot. 2013 di insediamento del revisore dei conti dott. Giovanni Ravì; 
VISTA il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 243 del 15 maggio 2023, in attuazione della Deliberazione 
della Giunta di Governo n. 137 del 30 marzo 2023, che individua le fasce, in base a criteri di funzionalità e territorialità, 
entro le quali classificare gli organismi ed enti di cui al 1° comma dell’articolo 17 della legge regionale 12 maggio 2010, 
n. 11 e ne determina i relativi compensi; 
CONSIDERATO che in base ai criteri dettati nel suddetto Decreto, il Parco archeologico di Gela ricade nella fascia C e 
pertanto all’organo di controllo spetta un compenso annuo di euro 5.000,00, al netto dell'IVA, ove dovuta, e dei contributi 
previdenziali a carico dell'organismo; 
CONSIDERATO che la quota del compenso annuo per E.F. 2023 di euro 2.917,00, dovuta e dei contributi previdenziali, 
secondo le disposizioni regionali vigenti in materia di compensi agli organi di controllo, del Revisore unico nominato con 
il D.A. 68/GAB del 23.05.2023 del Parco archeologico di Gela il dott. Giovanni Ravì, F.D. dell’Assessorato 
dell’Economia, con decorrenza dalla data di insediamento del 07.06.2023 al 31.12.2023; 
CONSIDERATO che si è provveduto con determina n. 86 del 27/11/2023 ad impegnare le somme; 

 
DETERMINA 

 
- per i motivi esposti in premessa che si intendono qui integralmente trascritti: 
 

1. Di liquidare euro 2.916,69 euro sul Capitolo 12 “Compensi, indennità e rimborsi al revisore legale del Parco” 
Missione 01 Programma 01 Titolo 2 Macro-aggregato 03 del Bilancio di Previsione 2023-2025, per il periodo 
giugno/dicembre 2023, ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

- 2.916,69 quale compenso al Revisore 
- 466,67 quale somma Oneri Previdenziali Conto Ente (2/3 del 24%) 
- 247,92 quale somma IRAP (8,50%) 

 
Eserc. Finanz. 2023   

Capitolo 12 Descrizione COMPENSI, INDENNITA' E RIMBORSI AL 
REVISORE LEGALE DEL PARCO 

MISS-PROG 01-11 TITOLO 1 MACROAGGR. 3 

Piano dei Conti U.1.03.02.01.008 Anno Esigibilità 2023   



 
 
 

Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                                        Partita Iva: 02049050855 

COFOG 22 CIG  CUP  

Creditore Dott. Ravì Giovanni 

Causale Liquidazione compenso del Revisore Unico dei Conti del Parco Archeologico di Gela  periodo 
dal 07.06.2023 al 31.12.2023 

Modalità finan. Fondi propri 

Imp. n. 48 Importo € 3.383,36 Frazionabile in 12 NO 
 

2. Di liquidare euro € 247,92 quale imposta IRAP (8,50%) dovuta, ai sensi del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 

 
Eserc. Finanz. 2023   

Capitolo 102 Descrizione IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE (IRAP) 

MISS-PROG 01-11 TITOLO 1 MACROAGGR. 2 

Piano dei Conti U.1.02.01.01.001 Anno Esigibilità 2023   

COFOG 24 CIG  CUP  

Creditore Regione Siciliana 

Causale Somma imposta IRAP (8,50%) per il revisore unico 

Modalità finan. Fondi propri 

Imp. n. 51 Importo € 247,92 Frazionabile in 12 NO 
 
- Di liquidare e pagare al dott. Giovanni Ravì la somma di €. 1.663,68 per il periodo giugno - dicembre 2023 al netto 
dei contributi (1/3 del 24%) e al netto delle ritenute erariali IRPEF 38 %. 

 
IL DIRETTORE 

(Arch. Luigi M. Gattuso) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Direttore del Parco Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi Regolamento di organizzazione e contabilità del Parco archeologico di Gela, comportando lo stesso riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato quanto motivato nelle premesse: 
rilascia: 

  ■ PAREREFAVOREVOLE per le motivazioni sopraesposte. 
꙱ PARERE NON FAVOREVOLE 
Data 

Documento 
firmato da: 

 
IL DIRETTORE 

(Arch. Luigi M. Gattuso) 
 
 

 
 



 
 
 

Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                                        Partita Iva: 02049050855 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

48 22/11/2023 3.383,36  12   

    no 2023 

51 23/11/2023 247,92 102   
 

Il Direttore 
(Arch. Luigi M. Gattuso) 

 
 
 

 
La presente determinazione viene pubblicata per giorni 15 consecutivi all’albo pretorio online del Parco archeologico 
di Gela. Decorsi i termini di pubblicazione la stessa resterà conservata nella sezione del sito amministrazione 
trasparente e sul portale https://amministrazionetrasparente.regione.sicilia.it/#/.regione.sicilia.it/#/. 

 
 

II Direttore 
(Arch. Luigi M. Gattuso) 


	IL DIRETTORE DEL PARCO

		2023-12-28T18:07:39+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-12-28T18:07:39+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-12-28T18:07:39+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-12-28T18:07:39+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO




